
Bilag 1: Kommentarer til konkrete indsatser
Eksempler på tilfælde hvor kultur og fritid opleves som kunstigt 
tilkoblet andre indsatser:

Under Indsats 1 vedrørende uddannelse/skolegang er også -
nævnt: ”styrke børn og unges fritidsinteresser”
Under Indsats 3: ”styrke en mangfoldig -
beboersammensætning, i samarbejde med boligselskaberne i 
udsatte områder, herunder at sikre at børn og unge i højere 
grad deltager i fritidstilbud”
Under Indsats 3: ”Indsatsen skal sikre, at dårligt stillede børn -
og unge med etnisk minoritetsbaggrund får mulighed for at 
deltage i klub- og foreningslivet, og at familierne tilbydes en 
ny start på livet”

Under Indsats 1 er der brug for præcisering af, hvordan en styrkelse af 
børns fritidsinteresser hænger sammen med forbedring af de faglige 
resultater for de svageste tosprogede elever. Det anbefales, at der i 
højere grad lægges vægt på, at fysisk aktivitet (uanset om det er i skole- 
eller fritidsregi) kan øge koncentrationen og indlæringsevnen.
Der skal desuden gøres opmærksom på, at bibliotekerne både i deres 
daglige arbejde og i særlige projekter har fokus på sprogstimulering og 
indsatser, der fremmer læring af dansk, som er nævnt under 
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henholdsvis Indsats 1 og Indsats 4. 

Under Indsats 3 er beskrevet et fyrtårnsprojekt, som blandt andet 
involverer rabatordninger eller gratis adgang til fritidsaktiviteter. Det er 
Kultur- og Fritidsforvaltningens erfaring, at gratis adgang kan være 
problematisk og skabe yderligere barrierer, hvis det ikke gøres 
permanent for særligt udsatte grupper. Mange projekter viser, at 
børnene ikke fortsætter til fritidsaktiviteterne, hvis de efter en periode 
med gratis adgang/rabatordninger skal begynde at betale. For visse 
etniske minoritetsfamilier kan økonomi dog være en reel barriere for 
deltagelse, og det kan være svært og virke tilfældigt at få tilskud til fx 
kontingent. Det anbefales, at der etableres en mere systematisk ordning 
med permanent gratis adgang til kultur- og fritidstilbud for udsatte 
etniske minoritetsfamilier afhængig af indkomstniveau. Denne ordning 
bør placeres i Socialforvaltningen. Kultur- og Fritidsforvaltningen 
støtter endvidere op om gratis kontingent til fritids- og 
ungdomsklubber, da dette bl.a. afhjælper problemer med unge, der 
bruger bibliotekerne som væresteder.

Indsats 3’s fyrtårnsprojekt inkluderer desuden forsøg med udvidede 
og alternative åbningstider. Kultur- og Fritidsforvaltningen har i 2010 
haft gode erfaringer med ekstra åbningstider på idrætsanlæg i ferier og 
weekender samt afholdelse af SummerCamp 2008-2010 på Ydre 
Nørrebro og i Tingbjerg. For at optimere denne indsats er det 
nødvendigt at imødekomme behovet for kvalificerede medarbejdere til 
afvikling af aktiviteterne og i de udvidede åbningstider. Desuden ser 
forvaltningen et stort behov for at udvide ferieaktiviteterne til flere 
ferier og flere bydele, men der er pt. ikke midler til dette. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen har meldt begge indsatser ind til Sikker By-
samarbejdet. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen finder fyrtårnsprojektet ”Bland dig i 
Byen” under Indsats 4 uklart.


